Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 201660 DIÁRIO OFICIAL Nº 33155

Decreto n° 877 e 878, de 31 de março de 2008, Decreto Estadual
876, de 29 de outubro de 2013, Decreto Estadual 2.069, de 20
de fevereiro de 2006, e demais legislações aplicáveis ao assunto.
Valor do Contrato: R$ 116.155,62 (Cento e dezesseis mil cento e
cinquenta e cinco reais e sessenta e dois centavos).
Dotação Orçamentária:

Dotação Orçamentária
PTRES: 188338
Plano Interno: 4200008338C
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Valor: R$ 77.437,08

Natureza de Despesa: 339030
Valor: R$ 38.718,54

Valor Total: R$ 116.155,62

Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos
- SEJUDH
Contratada: BRAGA GONÇALVES LTDA
CNPJ/MF nº. 08.686.053/0001-10
Endereço: Avenida Senador Lemos nº 791 - Sala 801 - Ed.
Síntese Plaza Umarizal - CEP: 66.050-005 - Belém-PA
Representante da Empresa: LIGIA BRAGA GONÇALVES
CPF: 098.565.867-39
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo 977636

.

.

ATA DE ASSEMBLEIA
.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL
DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS - CEDDD
Aos vinte e dois dias do mês de junho do ano de dois mil e
dezesseis, às quinze horas, na sala do Diretor do PROCON/PA,
situada na Travessa Castelo Branco, número 1.029, bairro São
Braz, nesta cidade de Belém, Estado do Pará, foi realizada a
Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos
Difusos - CEDDD. Reuniram-se com o Conselheiro Titular
da SEJUDH e presidente do CEDDD, que presidiu a reunião,
Moysés Bendahan - Diretor do PROCON/PA, os conselheiros
que formaram o colegiado: Ademir Silveira Júnior (titular) -
SECTET;  Josynélia Tavares Raiol (titular) - SEPLAN, Raimundo
Augusto Cardoso de Miranda (titular) - SEFA, Heriberto
Wagner Amanajás Pena (titular) - SEMAS, Fabrício Miranda
Sizo (titular) SEDAP. Na seqüência, foi feita a verifi cação do
quorum pelo Conselheiro Presidente, havendo número legal, foi
aberta a sessão. O Presidente iniciou os trabalhos apresentando
a pauta que contempla a ordem do dia: 1. Prestação de Contas
do FEDDD, no período de 25/11/2015 a 22/06/2016; 2. Análise
do Relatório da conta do FEDDD; 3. Projetos para o 2º semestre
de 2016. 4. Apoio Técnico aos PROCON´S Municipais Instalados
(diárias e passagens no valor de R$29.700,00). 5. Articulação
e Mobilização de gestores para implantação de PROCON´S
Municipais no Estado do Pará (diárias e passagens no valor de
R$15.750,00). 6. Ações de Fiscalização (diárias e passagens no
valor de R$42.012,50). 7. Programa Nota Fiscal Cidadã (diárias e
passagens no valor de R$20.000,00). 8. Aluguel de veículo para
fi scalização (12 meses no valor de R$60.000,00). 9. Aquisição de
veículo para Fiscalização (valor de R$ 76.000,00). 10. Seminário
acerca dos Direitos Econômicos da Pessoa Idosa (material gráfi co
e serigráfi co no valor de R$15.000,00). 11. Dia Mundial da
Alimentação - Ação Integrada (material gráfi co e serigráfi co no
valor de R$9.000,00). 12. Capacitação Técnica da ENDC/Reunião
Técnica SINDEC (diárias e passagens no valor de R$19.876,00).
13. Educação Financeira como defesa do consumidor - PROCON
na Escola (material gráfi co, serigráfi co, permanente e serviços
de terceiros no valor de R$20.460,00). 14. Reuniões SENACON/
SNDC/PROCONSBRASIL/BRASILCON (diárias e passagens
no valor de R$59.912,00). 15. Divulgação dos Direitos do
Consumidor na Supernorte (valor de R$10.000,00). 16.
Revitalização PROCON - Móvel (R$21.433,30). 17. Atendimento
Descentralizado - PROCON MÓVEL (diárias no valor de R$
6.037,00). 18. Modernização do parque tecnológico do PROCON/
Sede (valor de R$264.800,00). 19. Aquisição de mobiliário para
o PROCON - Sede (valor de R$180.200,00). 20. Reuniões com
PROCONS Municipais (valor de R$5.000,00). 21. Aquisição de
estrutura logística para o desenvolvimento com qualidade das
atribuições dos setores no valor de R$68.600,00 (aquisição de
painel eletrônico, aparelhos telefônicos, pagamento de contrato
de prestação de serviço e aquisição de material). 22. Pagamento
de Convênio com a PROCONSBRASIL no valor de R$2.000,00,
totalizando R$925.780,80 (novecentos e vinte e cinco mil,
setecentos e oitenta reais e oitenta centavos). A respeito da
prestação de contas do período, fora aprovada, por unanimidade,
com a ressalva de pedido de ordem pelos Conselheiros que
solicitaram ao Presidente do Conselho encaminhar notifi cação à
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos para que
se manifeste quanto aos motivos que levam a inoperância na
execução das ações do PROCON, aprovadas pelos membros do

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos Difusos - CEDDD, nas
últimas três atas. Passou-se para a votação, sendo autorizados
todos os itens apresentados acima, por unanimidade. Por fi m,
fora agendada a próxima reunião do CEDDD para o dia 10 de
janeiro de 2017 (terça-feira), às 15 horas, no prédio do PROCON,
na sala do Diretor. Nada mais tendo a ser tratado o Presidente
deu por encerrada a reunião na qual, eu, Celeste Waughan
Sousa, Assistente Administrativo, lavrei a presente Ata, que
depois de lida e aprovada, vai por mim assinada e pelos demais
presentes. Belém, vinte e dois de junho de dois mil e dezesseis.
Moysés Bendahan - SEJUDH
Ademir Silveira Junior - SECTET
Josynélia Tavares Raiol - SEPLAN
Raimundo Augusto Cardoso de Miranda - SEFA
Heriberto Wagner Amanajás Pena - SEMAS
Fabrício Miranda Sizo - SEDAP
Celeste Waughan Sousa - SEJUDH

Protocolo 977629

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº ARP/UFPA Nº 65/2015 - Pregão Eletrônico nº 20/2015
Processo nº: 2016/16668
Órgão Universidade Federal do Pará
Vigência da Ata: 26/11/06/2015 a 26/11/2016.
Órgão Aderente:  Secretaria de Estado de Justiça e Direitos
Humanos - SEJUDH.
Recurso: Fundo Estadual de Defesa de Direitos Difusos - FEDDD
Objeto: Aquisição de mobiliários em geral, tipo menor preço,
por lote, conforme especifi cações e quantitativos no Termo de
Referência para atender necessidade do PROCON, da Secretaria
de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH.
CONTRATADA: STARFLEX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
Valor Estimado: R$ 115.099,00 (Cento e quinze mil e noventa
e nove reais).
Data: 22 de junho de 2016
Ordenador de Despesa:
Michell Mendes Durans da Silva
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 977713

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada,
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24,
inciso V, da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e
em conformidade com o Parecer Jurídico Nº 034/2016 acostado
aos autos.
Nº da Dispensa: 009/2016
Nº do Processo: 52624.000262/2016
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará - TELECOM
SHOPPING DA TELEFONIA LTDA
Objeto: Aquisição de equipamentos/materiais e instalação ao
portão de eletrônico
Valor: R$  4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)
Elemento de Despesa: 33903979 / 33903024 / 33903025
Fonte: 0260
Belém, 21 de Junho de 2016.
Ana Claudia Lobo Corrêa
Membro da CPL/IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo 977658

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 009/2016
para Aquisição de equipamentos/materiais e instalação ao portão
de eletrônico do IMETROPARÁ  junto a TELECOM SHOPPING
DA TELEFONIA LTDA, no Valor de R$  4.800,00 (quatro mil e
oitocentos reais), com fundamento no art. 24, inciso V, da Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores e em consonância com o
Parecer nº 034/2016 da Procuradoria Jurídica do IMETROPARÁ.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no
valor supramencionado.
Belém, 21 de Junho de 2016

JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente/IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo 977662

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 054/2016
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A.
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto desta Empresa;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359,
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder
Executivo Estadual, em especial Art. 09;
CONSIDERANDO, o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de
setembro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora LUANA LEITE DE SOUZA,
matrícula nº 5905061/1, ocupante do cargo de Auxiliar
Administrativo, para exercer, com zelo e transparência, no
âmbito deste Órgão, as atribuições, responsabilidades e
competências do Responsável pelo Atendimento das Solicitações
de Acesso à Informação, observando-se, tempestivamente, aos
preceitos legais e constitucionais, em especial aos procedimentos
estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais
exigências normativas aplicáveis.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 23 de Junho de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 977847

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 52/2016
A Diretora Presidente das Centrais de Abastecimento do Pará
S.A. - CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Estatuto dessa Empresa; e considerando o decreto nº 870
de 04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar
fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução dos
contratos:
RESOLVE:
Designar o servidor Guilherme Fernando dos Santos
Azevedo, matrícula n° 8094116/1, ocupante do cargo de
Coordenador de Apoio Logístico e como suplente Karine
Nascimento Rodrigues, matrícula 5917687 para a função de
fi scais do Contrato Administrativo nº 005/2016 fi rmado com
a empresa SALES ENGENHARIA LTDA - EPP com vigência de
14/03/2016 à 14/03/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagem a contar do dia 14.03.2016
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 23 de Junho de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 977683

PORTARIA Nº 53/2016
A Diretora Presidente das Centrais de Abastecimento do Pará
S.A. - CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Estatuto dessa Empresa; e considerando o decreto nº 870
de 04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar
fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução dos
contratos:
RESOLVE:
1-Designar o servidor VINICIUS SATOSHI LINDOSO